fusci pite; quoniam & in amino fert opem, & in leonum lacu custodit, dæmones fugat, & Dei reuocat sententiam, scelerum furorem reprimit, et in veram libertatem vindicat, summamq; pacem et tranquillitatē affert. Quid si Deus hominē à principio condēs in Paradiso, eum ieunij lege voluit cohibere, cùm dixit: de omni ligno paradisi comedē, de ligno autē scientie boni & mali, nè comedas; multo magis illud extra paradisum necessarium dicendum est: si ante plagā viilis medicina fuerat, multo magis post plagam. si nondūm bello voluptatum insurgen- te nobis arma fuerant opportuna, multo magis post volu- ptatum, viitorumq; prælium, à dæmonibus nobis illatum: & sermonem concludens, ostendat necessariò nobis be- nè viuendum, à ieunio auxilium esse petendum. quans vocem si Adam, communis generis humani parens, et calamitatis humanae author, audiisset, nequaquam illam secundam audiisset: Terra es, & in terram reuertēris.

Qua ratione excitandi sint auditores ad misericordiam. Cap. XVI.

DOLORIS species, est misericordia, qua nascitur ex miseria alterius, iniuria laborantis. quo loco ta- citè Christianus orator obiectioni respondeat, si quis du- ritiem cordis sui, ità defendat; quòd qui inopia & cala- mitate premuntur, ea miseria digni sunt: tunc per incre- pationem dicat; neminè non esse multis peccatis obnoxii, eos qui huiusmodi voces proferūt, maximè peccare, cùm ipsi misericordia egentes, Dei parte sibi assumāt. S. Gre- gorius Nazianzenus ad hanc virtutem populū excitans,

in ex-

90 DE RHETORICA ECCLES.

in exordio orationis de amandis pauperibus, auditores omnes appellat pauperes, & egentes gratia Dei: & S. Chrysostomus sermonem scripsit, quo ostendit, curiosè nō esse scrutandum, boni an mali sint pauperes. quod cū optimus quidam vir animaduertisset, dicere consuebat, se aliquanto libentius prauis hominibus eleemosynas largiri, si forte ea ratiōe eo beneficio, quo teste conscientia, se indignos agnoscunt, dent gloriā Deo, & ad pœnitentiam erudiantur. Multæ sanctorum patrum leguntur orationes de eleemosyna, in quibus præclaræ cohortationes reperiuntur. Locorum aut hæc est summa, omnes esse pauperes, omnes egere misericordia Dei, solo tamen illos esse miseros, qui carent misericordia: artem quæstuosissimam esse eleemosynam, misericordia filiam, licitam & sanctam quandam fœnerationem, distributionem pecuniarum in pauperes: diuites auaros esse, fraudatores, raptiores: quo quis plures habet filios, eo diligentius eleemosynis ei inuigilandum; ut propitium Deum eis efficiat, vt S. scribit Cyprianus. illud etiam B. Ambrosii est inculcandum: Non pauisti, occidisti: et illud repetendum, mandasse Dominū vnicuiq; de proximo suo: eius esse terram, & plenitudinem eius, orbem terrarum, & vniuersos, qui habitat in eo; diuites esse dispensatores diuitiarum Dei; eleemosynam peccatum exinguere, maximum esse beneficium, vt inquit Cyprianus, tam salutare, & tā facile nobis relictum remedium.

Quomodo excitanda sit misericordia erga mortuos. Cap. XVII.

MIRABILES etiam sunt quidam mortui, nimirum illi, qui in Purgatorio degunt: quorum sordes,

Sordes, hoc est, ea peccata, quæ iusta pœna & satisfactiōe prorsū deleta non fuerunt Purgatorio, hoc est, ut D. Augustinus scribit, emendatorio igne, purganda sunt. Adversus eos excitanda est misericordia nobilissima, et verè Christiana commotio: vt qui audiunt, non solum misereantur animæ suæ, quod misericordia est caput, & eorum, qui viuūt, auxilio egentium; sed misereantur etiam mortuorum, egentium maximè suffragijs nostris, sanctis sacrificijs sacerdotum, orationibus, ieiunij, & eleemosynis, vt remittantur eis pœnae, & ab illa, in qua sunt calamitate, liberentur: superat enim, vt sancti homines scripsérunt, ille dolor, illa calamitas omnes miserias, quibus humanum genus cruciatur. Hic autem locus commodissimè tractari poterit eo die, quem oratiōibus pro mortuis sancta Ecclesiā dicavit, & accommodari poterunt illa verba Iob: Miseremini mei saltem vos amici mei, quasi parentes mortui, atque etiam avi & attavi, illas voces ē loco Purgatorij emittere videantur.

Qua ratione excitandi sint auditores ad timorem.
Cap. XVIII.

TI M O R, est dolor ad malū imminens: omnia imminent mala non timentibus Deum, timere autem Deum, est nihil eorum, quæ genda præcepit, omittere, ut S. scribit Gregorius: ad quem excitandu, hi loci erunt apertissimi: timendum D:um, quia omnipotēs, quia iustus, quia Dominus: Omnipotens dixit, & facta sunt: creauit verbo omnia, eaq; tuetur ac regit. Iustus rerum ordinem non patitur peruersi, honorem sibi adimi non permittit.

Ciuitates, prouincias, regna ob peccata euertit: timendus, quia dominus, quo nomine s̄apē vtitur: Ego dominus, ad terrendos eos, qui eius imperium non agnoscūt. Verba prophetarum tanquam diuina voceſ, ſunt proferenda: Dominus sanctius & fortis, emulatōr eſt, nec ignoscet ſceleribus vestrīs: & ſi ſeruiatiſ dijſ alienis, conuertet ſe, & affliget vos, atq; ſubuertet. Tremendi iudicij ſunt voceſ illæ, quas Eſaias proſerebat: Vlulate, quia prop̄ eſt dies Domini, quia vaſtitas à domino veniet; & verba illa Ioēliſ: Cōturbentur oēs habitatores terræ, quia veniet dies Domini, quia prop̄ eſt dies tenebrarum & caligini: atq; illa Oſea proferenda ſunt: Audite verbum Domini filij Iſrael, quia iudicium domini cum habitatoribus terræ, non eſt enim veritas, nō eſt misericordia, non eſt ſcienza Dei in terra. Maledictum, mendacium, furtum, & homicidium, adulterium inundauerunt, & ſanguis ſanguinem. hoc lugebit terra, & infirmabit omnis qui habitat in ea. iudicij extremi deſcriptio maximè pertinet ad hunc locum, quæ p̄aclarissima eſt in oratione Gregorij Nazianzeni, cuius quæd. in verba afferemus: Quid faciemus, inquit, eo die, cùm nos coarguent peccata noſtra, et aderūt acres & acerbi accusatores, qui accepta à Deo beneficia, peccatis noſtriſ opponent, & à nobis rationem exposcent? Postremo nos abducent, à nobis metiſis condemnatos, & proprio iudicio ita conuictos; vt ne dicere quidem poſſimus, nos iniquo iudicio circumuentos, paenitare. quod quidē in maximis calamitatibus consolationē ſolet afferre: & paulo p̄òt inquit; Eo tempore ſedes proponeſtur, & antiquis dierum iudex ſedebit, & libri aperebentur, & igneus amnis fluct, & lux ex antiqua parte, & pa-

& parat atenebrae, & quae sequuntur. Inculandum est sapè, neminem potuisse, nec posse effugere diuinam iustitiam, quo diutius dissimulat Deus peccata hominū propter pœnitentiam; eo grauiores pœnas illos manere, qui in peccatis persistunt: vita breuitas, inopinata & immatura multorum mors, ad timorem multos erudire solet: docent varijs morbi timorem Dei, docet sterilitas, docent variæ calamitates, acerrimi aduersarij; quibuscum perpetua pugna nobis est, timorem maximè excitare debet, in primis diabolus, qui tanquam leo rugiens, circuit, quaerens quem deuoret: qui, ut sanctissimus scribit Basilius, postquam ab authore suo defecit, inimicus Dei, hominis ad imaginē eius constituti, est factus; qui ideo dicitur satanas quia bono aduersatur. ita enim illa vox usurpatur in libro Regum impostor, calumniator, peccati impulsor, et accusatur qui interitu animarum gaudet, ad noua scelerā committēda, exemplo aliorum semper inducens.

Quod ad timorem commouēdi sint ij, qui rebus secundis efferuntur.

Cap. XIX.

Ad timorem excitandi sunt ij, quibus omnia è sententia eueniunt: ac propterea efferuntur, atque eis proponenda sunt illa verba B. Hieronymi: Vbi tranquillitas, ibi tempestas est: quæ explicans Eccl. siasticus orator, dicere poterit, tunc maximè oppugnari Christianum, cum se oppugnari nescit, grauiores illos esse morbos, qui nō sentiuntur: rerum affluentiam ac prosperitatem, insolentiæ mairem esse consueisse, quod exemplo David confirmari potest qui dum à Saul iniurijs afficeretur,

retur, dum persecutionibus agitaretur, dum per deserta fugeret, nè in eius manus incideret; semper innocentiam suam seruauit: & idè dicebat, Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocavi. at ubi, deuicii hostibus, pace fruebatur, in spurcissima illa grauiissimi adulterij & homicidij peccata prolapsus fuit. Quarè non immerito in suis psalmis cecinit: Noli emulari in eo, qui prosperatur in via sua. Ostendat igitur sapientes viros, etiam apud ethnicos orare Deum solitos, ut aliquaratione eorum prosperitatem temperaret. quod præceptum Christianis in primis conuenit, quorum est proprium benefacere, & iniurias ferre: quibus cum acerrimis & grauiissimis inimicis pugna est proposita: qui nisi certent, coronā non consequuntur, quos semper decet esse patuidos, & veluti peregrinos, de cælesti patria semper esse sollicitos. moneat prætereà, vt populus in rebus prosperis, inconstantia huius mundi recordetur: mortem, quæ longè absense non potest, ante oculos habeat: Deum largitorem omnium bonarū rerum agnoscat, multos sanctitate & doctrina, & varijs virtutibus insignes sèpè commemoret, quibus Dominus tantam bonorum copiam est largitus, ut propria peccata crebriùs & libentiùs, quæ ceteri cogitent, vt ea confiteantur, vt ad magis cognoscenda diuina beneficia, & ad gratiarum actionem excitentur, quos fortassis alloquebatur propheta, cùm dicebat: Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore: quæ verba interpretans beatus Augustinus, inquit: Exultatio, vt gratias agamus; timor, nè cadamus.